
Nutidens Samhandelsformer 
og deres landbrugsmæssige Virkninger.*)

Af K o nto rchef  K. S kovgaard .

Af de Forhold, der v irker bestemmende for E rhvervs
livets Udvikling og Fordeling  mellem Landene, tillæ gger 
m an med Rette de natu rlige  Produktionsbetingelser den 
største  Betydning, idet der herunder sam m enfattes Klima, 
Jo rdbund , Brændselsstof- og M ineralforekom ster sam t 
Landenes Beliggenhed eller T ransportforhold . Bl. a. for 
L andbruget, der ikke alene arbejder i, men med N aturen, 
e r  dens M iskundhed selve det fundam entale.

E fter de naturg ivne Forho ld  m aa m an tillægge F o lke
nes Anlæg, deres Dygtighed og T alrighed  P lads Nr. 2 
blandt de økonom iske P roduktionsfak to rer, og som Nr. 
3 anbringes, hvad der lægges i Begrebet K apital, der 
skabes ved A rbejdets Udnyttelse og Om form ning af Na
turen.

Men foruden Fordelingen Landene imellem af N atu r
rigdomme, A rbejde og K apital v irker endnu en Række 
af S taterne og B efolkningsgrupper skabte Forhold  af
gørende paa E rhvervsudviklingen og E rhvervsfordelin
gen, derved at de v irker fremmende eller hemmende paa 
K onkurrenceevnen saavel mellem Erhvervene indbyrdes 
som mellem Landene. Det gælder saaledes Oplysningen, 
m oralsk  Opfattelse, sociale F oransta ltn inger, B eskatn in
gen, T eknikens Højde, Lønniveauet, M onopoldannelser, 
Fagforeninger. Og endelig falder under denne G ruppe 
ogsaa den økonom iske P o litik  og H andelspolitikken, og 
som er en i saa  væsentlig G rad afgørende F ak to r, at den 
fak tisk  kan  virke bestemmende eller normgivende for 
sam tlige andre P roduk tionsfak to rers Indflydelse.

*) F o re d r a g  ho ld t  i S ep tem b er  1939 ved  S am v irk so m h ed en  fo r  
lan d b ru g sfag l ig t  O p lysn ingsarbe jdes  K ursus  p a a  Landboho jsko len .
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Dette frem gaar k lart af det økonom iske L ivs H isto
rie. Følger m an U dviklingen fra  M iddelalderens Feudal- 
og Bysam fund gennem Enevældens og M erkantilism ens 
T idsalder til L iberalism ens A arliundrede og vor egen 
Tid og ikke m indst i denne, ser vi, hvorledes E rhvervs
livet udvikler sig fra  N aturaløkonom iens S tandpunkt i 
M iddelalderen til en Statsøkonom i under M erkantilism en 
og en V erdensøkonom i under L iberalism en for nu  i vor 
T id  ligesom at staa  famlende overfor de nye Veje, der 
skal følges.

Alm indeligvis ko rser vi os over det, en senere T ids 
E rfa rin g er h a r læ rt os at kalde M erkantilism ens Snæver
syn og Egoisme, men i V irkeligheden var den et betyde
ligt handels- og erhvervspolitisk  F rem skrid t; E rhvervs
livet fik fra  at være klemt inde bag de sm aa Feudal- og 
Bysam funds G ræ nser Landene som Tum leplads, A rbejds
delingen fik nye M uligheder, og der toges de første Tilløb 
til Stordriften.

Men til sin  T id blev L iberalism en et endnu stø rre  
F rem skrid t, end M erkantilism en havde været, og jo navn
lig derigennem , at den aabnede L andegræ nserne for et 
friere  Handelssam kvem , og derved atter skabte Betingel
serne for den in ternationale A rbejdsdeling, paa hvilken 
den vesteuropæiske K u ltu r er opbygget.

Gennem disse liberale Ideer erstattedes den m erkan
tilistiske Absolutism e eller »vær dig selv nok«-Politik  
med den in ternationale  økonom iske G ensidighedspolitik, 
hvorved de økonom iske K ræ fter fik saa  a t sige hele 
V erden til A rbejdsplads. Det 19. A arhundrede blev Folke
vandringernes og K apitalvandringernes A arhundrede, 
derved at A rbejde og K apital søgte fra  de tætbefolkede og 
kap ita lrige  Lande i V esteuropa til de tyndtbefolkede og 
kapitalfattige Rum navnlig  hinsides Havene. E rhvervs
livet udform edes i det store og hele efter det aftagende 
Udbyttes Lov, de økonom iske K ræ fter sattes ind til Na
tu rens Udnyttelse, hvor de gav det største Udbytte.

Denno U dvikling accelereres med T ransportm id lernes
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U dvikling og n aa r faktisk  først sit M aksim um  for V er
denskrigen. Saaledes naaedo U dvandringen fra  E uropa 
i T i-A aret 1900—1910 op imod 10 Miil. M ennesker, eller 
ca. 1 Million om A aret, og alene E nglands udenlandske 
K apitalinvesteringer androg  før K rigen det dengang 
astronom iske T al af over 4 M illiarder Pund  Sterling, 
T ysk land  og F ra n k rig  havde hver for sig  det halve af 
dette Beløb udestaaende.

E fter V erdenskrigen sattes Folkevandringerne i Staa, 
og selv om K apitalvandringerne fortsattes i forstæ rket 
Tempo og nu  i væsentlig G rad i m odsat Retning fra  før 
K rigen, nemlig fra  U. S. A., England og F ra n k rig  til 
F astlandssta terne, var dette ikke nok til at afbalancere 
V irkningen  af de standsede V andringer, med andre Ord 
det viste sig ikke m uligt at udvikle E rhvervslivet i et 
saadan t Tempo, at det kunde absorbere B efolknings
tilvæksten, og de standsede V andringer er derved med til 
a t frem kalde det saakaldte Beskæftigelsesproblem , der 
a tte r er selve Nøgleordet til Nutidens H andelspolitik.

Nu vil jeg natu rligv is ikke med det her anførte paa- 
staa, at de standsede V andringer er H ovedaarsag til vore 
nuværende handelspolitiske og erhvervspolitiske T il
stande, nej de m aa jo tværtim od kun  betragtes som et 
Symptom paa, eller som en Følge af netop en ændret 
erhvervspolitisk  Opfattelse, men med den Egenskab, som 
Følgesygdom m e kan  have, at de v irker forstæ rkende paa 
selve Hovedsygdommen.

Denne havde sine A arsager i K rigen og de erhvervs
s truk tu re lle  Forskydninger, den medforte. U nder K rigen 
gik den in ternationale V areudveksling delvis i Staa, i 
de krigsførende Lande blev E rhvervene indstillet paa 
at tjene K rigens Form aal, og krigsførende og neutrale  
blev henvist til at k lare  sig  selv, at ersta tte  tidligere 
indførte V arer med hjem m eproducerede. Dette gav In 
dustrien  store M uligheder i alle Lande, men vel navnlig  i 
de, der ikke eller kun  i m indre G rad var indblandet i 
K rigen, saaledes i de neutrale  S tater i E uropa og i alle
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de oversøiske Lande. Sam tidig m edførte eller tvang K ri
gen til vældige tekniske F rem skrid t gennem dens store 
d irekte og indirekte F o rb ru g  af M ennesker og Materiel, 
og endelig blev K rigens landbrugsm æ ssige V irkn ing  den, 
at L andbrugsproduktionen  udvidedes form idabelt i de 
oversøiske Lande til E rs ta tn in g  for den P roduk tions
nedgang, der fandt Sted overalt i Europa.

E fter K rigen søgte Erhvervslivet i de krigsførende L a n 
de atter at finde sit norm ale Leje, men det viste sig  nu, 
a t væsentlige Dele af M arkederne var gaaet tabt, lige
som  L andbrugsproduktionen  var presset op paa altfor 
s to r en Højde, og under det voldsomme P risfa ld  og store 
A rbejdsløshed, som blev Følgen af K rigsøkonom iens 
Om stilling til F redsøkonom i og af den skærpede K on
kurrence, forsøgte hvert L and  at b jæ rge sig, som det 
bedst kunde, forsøgte bedst m uligt at værne sine e r
hvervsm æssige In teresser, og trods den alm indelige E r 
kendelse af den førte P o litiks Forkastelighed  h a r  denne 
siden K rigen udviklet sig  med lavineagtig H ast, saaledes 
at alle tænkeligt mulige — og um ulige — Midler i Dag 
e r b rag t i Anvendelse til R egulering af Handelen, til Be
skyttelse og U nderstøttelse af de enkelte L andes Erhverv, 
ligesom L andegræ nserne er lukkede for Overførsel af 
A rbejdskraft.

V erdenskrisen  virkede natu rligv is overordentlig fo r
stæ rkende paa denne Udvikling, navnlig  derigennem  at 
E ngland  ikke alene brod sine liberale T rad itioner, men 
tillige dannede en erhvervsm æ ssig Blok af Lande med 
indbyrdes P ræ ferenceaftaler. Men det er fejlagtigt at til
lægge K risen  A arsagen  til den nuværende T ilstand , den 
var i sig  selv en Følge af den protektionistiske Bevægelse, 
der satte ind efter K rigen.

Denne i do sidste 20 A ar førte Po litik  h a r  fra  den ene 
Ende til den anden ram t Eksporterhvervene og dermed 
den in ternationale A rbejdsdeling; sam tidig er i en Række 
Lande opstaaet en form elig H ø jkon junk tu r for de be
skyttede saakaldte Hjemm eerhverv, idet jo hvad der er
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E ksporterhverv  i et Land, er H jem m eerhverv eller Hjein- 
m eindustri i et andet.

I denne E rhvervsudvikling, der h a r  b rag t P roduk tio 
nen i en Række Lande betydeligt op over S tandarden fra  
1929, der var det indtil K risen  bedste A ar, h a r  m an fra  
visse Sider villet se en A fkræftelse af den liberale L æ re  
om Fordelagtigheden i den in ternationale A rbejdsdeling, 
men selvom dette ikke er Tilfældet, m aa E rfaringerne  fra  
disse sidste A ar siges nødvendigvis at fore til en vis Om
vurdering  af denne L æ re eller til en k lare re  Forstaaelse  
af dens Gyldighed overfor det m oderne Erhvervsliv.

Navnlig frem gaar det tydeligt af disse A ars Udvikling, 
a t den store Del af Erhvervslivet, vi kalder F o ræ d lings
industrien , er nogenlunde uafhæ ngig  af de natu rlige  
Produktionsbetingelser, hvilket vil sige R aastoffernes 
Forekom st, det afgørende for denne In d u stris  K onkur
renceevne er de øvrigo P roduk tionsfak to rers  relative A f
lønning og Effektivitet, det vil sige A rbejdskraftens Rige- 
lighed og Dygtighed, K apitaltilgangen, Lønniveauet, Be
skatningen o. s. v., sam t om Produktionen  kan  opnaa et 
saadan t Omfang, at der kan naas Stordriftsfordele.

E r  P roduktionsfak to rerne  konkurrencedygtige, og kan 
S tordrift opnaas, kan  et P roduk t derfor lige saa  godt 
laves i et L and som i et andet, og m an kommer derved 
ind paa den ny-m erkantilistiske T ankegang, »hvorfor skal 
vi indføre den V are, den kan vi lige saa  godt lave selv«, 
hvad m an ogsaa kan, blot er der det at tilføje, at sam 
tidig kan  det gaa ud over andre E rhverv, derved at H an 
delen og E ksporten  forringes.

Dette Forho ld  er sæ rlig  iøjnefaldende inden for Indu 
strien  og er jo m ere udtalt, jo s tø rre  Andel F oræ d lings
om kostningerne udgør af den færdige V ares V æ rdi, jo  
flere R aastoffer der indgaar i denne, og jo kostbarerc  de 
oparbejdede R aastoffer er. I en Kniv til 2 Kr. er der 
næppe R aastoffer for mere end nogle faa  Øre, Resten af 
P risen  er Foræ dlings- og H andelsom kostninger, af et 
R adioapparat udgør R aastofferne kun  nogle faa  P rocent
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af Værdien, ligesom de stam m er fra  et F le rta l af Lande, 
og for P risen  paa en G uldring  sp iller T ransportom kost
n ingerne paa G uldet ingen Rolle.

Men ogsaa for L andbruget h a r  Foræ dlingsindustrien  
en Tendens til at løsne sin  Forbindelse med Raastof- 
produktionen, saaledes som vi bl. a. kender det for vort 
eget L andbrugs Vedkommende, hvor Forholdet faktisk  
er det, at to saa  vigtige P roduktionsgrene som F læ sk  og 

■Æg p rak tisk  taget er uafhæ ngig  af den hjem lige Raastof- 
produktion, og det er da ogsaa disse to P roduktionsgrene 
inden for vort L andbrug , der er stæ rkest true t af den 
nuvæ rende H andelspolitik.

F o r øvrigt danner netop F læ skeproduktionen et ud
m ærket Eksem pel paa, hvorledes F oræ dlingsindustrierne  
lægger sig til Rette efter andre  H ensyn end de n a tu r
lige Produktionsbetingelser. Det kornproducerende U.S.A. 
va r indtil om kring A arhundredskifte t V erdens største  
F læ skeeksportør, og paa Forliaand  skulde m an ogsaa 
antage, at det skulde staa  s tæ rk t i K onkurrencen  om 
Flæ skem arkedet, da det K orn, det koster a t producere 
en G ris, vejer 6—8 G ange saa  meget som det eksport- 
tjenlige P rodukt, hvorfor F ragtom kostn ingerne er til 
absolut Fordel for en Foræ dling, hvor K ornproduktio
nen finder Sted, men ikke desto m indre h a r  vi i dette A ar- 
hundrede trykket A m erikanerne ud af F læskem arkedet, 
i væsentlig G rad  med nord- og sydam erikansk  M ajs som 
Raastof. N aar dette kunde lade sig  gøre, skyldes det, at 
vi h e r i Landet kunde tilvejebringe en Kom bination af 
P roduk tionsfak to rer i F læ skeproduktionen, som var gun 
stigere, mere konkurrencedygtig  end A m erikanernes. Af 
disse F ak to re r er det ikke ubeskedent at frem hæve den 
m enneskelige F ak to r som den afgørende, vort Talent for 
at o rgan isere  P roduktionen, saa  vi opnaaede de fulde 
S tordriftsfordele og frem stillede et P rodukt, som vore 
K under ønskede det.

I de senere A ar h a r  F læ skeproduktionen været en over
ordentlig  god F orretn ing , n a a r  m an betrag ter Forholdet
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mellem F læ skepris og K ornpris, men trods dette, h a r det 
i et L and som C anada med en betydelig O verskudspro
duktion af billigt K orn ikke været m uligt at p ræ stere en 
væsentlig forøget F læ skeproduktion, C anada h a r  hellere 
villet sælge Kornet. U ndersøger m an nu  de canadiske 
Forhold , e r det ikke selve F læ skeproduktionen, det er 
ga lt med, kaloriem æ ssigt kan C anadierne producere lige 
saa  billigt F læ sk, som vi kan, derimod synes det dem 
vanskeligt at gennemføre den tilstræ kkelige O rgan isa
tion.

G anske det samme Billede faa r man, n a a r  m an u nder
søger de engelske P roduktionsforhold . Af engelske F od
ringsfo rsøg  frem gaar det, at de engelske Svin om sætter 
deres Foder lige saa godt som de danske, og at man kan 
opnaa en lige saa  god Kvalitet, alligevel er B aconproduk
tionen i England  ikke nogen god F orre tn ing , hvad 
K endsgerningerne viser, og det er iøjnefaldende, at dette 
skyldes den m enneskelige P roduktionsfak to r, Mangelen 
paa O rganisation i Indkøb af R aastoffer, i disses F o r 
deling og i F æ rdigvarens O parbejdning. Men i selve denne 
K endsgerning ligger netop F a ren  for vor F læ skeproduk
tion, fordi disse M angler kan  ændres, og m an ved en 
passende O rganisation  udm ærket kan  gore F læ skepro
duktionen rentabel i England, hvad der jo da ogsaa a r 
bejdes henimod.

F o r  den Del af Landbrugsproduktionen , der ikke ved
rø re r  Fødevarer, er Foræ dlingsvirksom hedens U afhæ ngig
hed af R aastofproduktionen sæ rlig  udtalt. Det gæ lder saa- 
ledes for Uld, Bomuld, Hor, Hamp, Ju te , Gummi og Olie
frø, der ganske overvejende forarbejdes i andre Lande end 
P roduktionslandene, men om disse P roduk ter gælder det 
fo r øvrigt, at de delvis m aa betragtes som L an d b ru g s
fæ rd igvarer om end industrielle  R aavarer.

Jeg  h a r  omtalt dette Forhold  om Foræ dlingsindustriens 
Em ancipering fra  Raastoflandene, fordi det giver vor Tids 
E rhvervsudvikling et ganske sæ rlig t Perspektiv  og øver 
en overordentlig Indflydelse paa H andelspolitikken og
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Sam handelen. Dens F orudsæ tn ing  er natu rligv is fø rst og 
fremmest T ransportm idlernes U dvikling og F ragtom kost
n ingernes relativt aftagende Betydning, men dernæ st Ma
skinen og Tekniken, der vel k ræ ver intelligent og kva
lificeret A rbejdskraft, men ikke langvarig  Faguddannelse 
eller K endskab til de forarbejdede M aterialer. Endvidere 
danner som nævnt ogsaa de m oderne F o rb ru g sv arers  
sam m ensatte K arak te r en væsentlig F orudsæ tn ing  for 
denne Udvikling, idet F rag ten  paa R aam ateria lerne bliver 
af forsvindende Betydning, n a a r  netop R aastofferne kun 
udgør en m indre Del af V arens V æ rdi, og endelig m aa 
nævnes vor T ids stæ rke Forb rugsstign ing , der gør det 
m uligt i mange Lande at naa  op paa S tordrift i de 
fleste Industrier, Svæ rindustrien  ikke engang undtaget.

Det frem gaar af det anførte, at den B egræ nsning af 
den in ternationale  A rbejdsdeling, som F oræ dlingsindu
striens Fordeling  over et stigende A ntal Lande h a r  med
ført, ikke for det enkelte L and  i sig  selv behøver at be
tyde noget økonom isk T ilbageskrid t eller Tab, for saa  
vidt det e r i Stand til at lave F æ rd igvaren  til samme P r i 
ser som Im portpriserne, og endvidere under F o ru d sæ t
n ing af, at den skete E rhvervsudvik ling  er fordelagtig. 
Det vil sige, at hvis F orudsæ tningen  for at udvikle f. Eks. 
T ekstilindustrien  paa New Zealand er, at L andbruget 
indskræ nkes, m aa B esparelserne paa Im portsiden for 
T ekstilvarer være større, end Indtæ gtsnedgangen er paa 
E ksportsiden  for L andbrugsvarer, og en ganske lignende 
B etrag tn ing  m aa anlægges, hvis det f. Eks. d rejer sig 
om i England at udvikle L andbruget paa T ekstilindu
striens Bekostning. Nii h a r  Forholdet im idlertid været 
det i en A arræ kke, at der i de fleste Lande h a r  været en 
betydelig A rbejdsløshed, ligesom K apitaltilgangen h a r  
væ ret ret rigelig, saaledes at m an ved at sætte nye E r 
hverv i G ang ikke behøvede at gøre dette paa andre E r 
hvervs Bekostning i samme Land, og m an h a r  derfor 
ment, at det var fordelagtigt eller ligefrem nødvendigt at 
begræ nse Im porten for at beskæftige de arbejdsledige,
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selv om dette endda skulde m edføre S tigninger i F æ rd ig 
varernes P rise r. Set fra  det enkelte L ands S ynspunkt 
er dette ogsaa rigtigt, det skæ bnesvangre h a r  blot været, 
at m ange eller alle Lande h a r handlet paa samme M aade 
sam tidig, hvorved der e r opstaaet det ofte gentagne D i
lemma, a t alle vil sælge, men ingen vil købe F æ rd igvarer; 
H andelen og H andelspolitikken drejer sig  mere og m ere 
om, hvorledes m an s ik re r sig  Raastofferne, og føres den 
nuværende U dvikling til sin  yderste K onsekvens, ind
skræ nkes V erdenshandelen til kun  at dreje sig om Raa- 
stoffer. U nder denne U dvikling er den Inddeling af L a n 
dene, vi h a r  været fortro lige med, i L andbrugslande og 
Industrilande, ved at forsvinde, og i Stedet falder In d 
delingen i raasto frige  og raastoffattige Lande.

Sagvolderne i den økonom iske G aaen i Ring, her er 
T ale om, m aa som omtalt bl. a. de oversøiske tidligere 
L andbrugslande siges at være, og af disse navnlig  U.S.A., 
selv om den tidligt i 1920 af flere tidligere betydelige 
L andbrugsim portlande i E u ropa  gennemførte Beskyttelse 
af deres L andbrug  ogsaa var m edvirkende til at sæ tte 
Spillet i Gang, men der er ingen Tvivl om, at de over
søiske Lande ved at lukke for Indvandringen og gennem
føre en rig o ris tisk  Beskyttelse for deiæs In d u strie r i høj 
G rad var med til at fjerne Forudsæ tn ingerne  for a tte r 
efter K rigen at faa den in ternationale  E rhvervsud lign ings 
M ekanisme til at fungere.

P a a  sin  Side svarede de europæ iske Im portlande sæ r
lig efter K risens U dbrud i 1929 med en stedse videre- 
gaaende L andbrugsbeskyttelse, der dæ kker helo R egistret 
f ra  m oderat Told til fuldstæ ndig Indførselsforbud p aa  
L andbrugsvarer. Som Følge af denne Retorsion kunde 
Do forenede Stater allerede i 1932 opgøre sit L an d b ru g s
eksporttab til at være mere end P roduktionen  paa 8 Miil. 
ha, et Tal, der siden er blevet betydelig forøget til 12—15 
Miil. ha.

F o r at opveje det T ryk , der ved denne L andbrugsbe
skyttelse blev øvet mod L andbruget i L andbrugseksport
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sta terne, men ogsaa i B etrag tn ing  af den Beskyttelse, de 
h a r  ydet deres Industri, lia r do i stadigt stigende Ud
stræ kning  m aattet understøtte deres L andbrugsp roduk
tion. E n tysk  Økonom beregnede for to A ar siden, at 
m ere end 55 pCt. af do paa Verdensm arkedet omsatte 
L an d b ru g sv are r dengang var produceret med Statstilskud, 
et Tal, der siden m aa varne blevet stæ rk t forøget, efter at 
saa  betydelige E ksportlande som U. S. A., C anada og 
New Zealand h a r  forøget deres U nderstøttelse til L and 
brugsproduktionen  og E ksporten. Samme Økonom op
g jo rde  for øvrigt Stillingen saaledes, at de gamle euro- 
pæ iske L andbrugseksportlande laa  i Spidsen med P ro 
duktionstilskud , og at L andbrugseksportlandene i det 
bele taget i A arene fra  1931 var gaaet foran  i Gennem 
førelsen af H andelsrestrik tioner og Ydelsen af U nderstø t
telser.

I det store og hele er R esultatet af den økonom iske K rig s
tilstand i disse A ar blevet, at de gamle In dustriek spo rtlan 
de eller L andbrugsim portlande beskytter deres L andbrug  
og understo tter deres Industrieksport, medens L andb rugs
landene beskytter deres In d u stri og understø tter deres 
L andbrugseksport. Hvem der nu er den sejrende P a r t i 
denne Kamp, er det ikke m uligt at udtale noget om, men i 
hvert Fald  er det givet, at en meget sto r Del af de gennem 
førte  B eskytte lsesforanstaltn inger m aa være fuldstæ ndig 
illusoriske, tbi et Land, der or henvist til at s taa  i H andels
forbindelse med andre Lande, kan natu rligv is ikke be
sky tte  sam tlige sine E rhverv  paa een Gang, det er, som 
jeg  b a r  set det ud trykt, det samme som en Mand, der vil 
løfte sig  selv ved H aaret.

T h i det er jo fejlagtigt at tro, at m an ved Erhvervs- 
beskyttelse i et L and  vælter hele B yrden fra  sig  over 
paa  andre Lande. Dette kan  natu rligv is nok ske i en vis 
U dstræ kning  under visse bestemte Forhold, men det b li
ver dog i overvejende G rad  de andre E rhverv  i samme 
L and , der kom mer til at betale Beskyttelsen. Dette frem- 
g a a r  af selve den K endsgerning, at det E rhverv, man
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beskytter, ikke kan ko n k u rre re  ined de indførte V arer, 
det m aa have en højere P ris , og denne M erpris raaa de 
øvrige E rhverv  betale, og n aa r der er Beskyttelse og 
U nderstøttelse over bele L inien, bliver denne illusorisk , 
for saa  vidt B eskyttelsesgraden for de enkelte E rhverv  
ikke e r forskellig, hvad natu rligv is ofte vil være T ilfæ l
det, idet de stæ rke udnytter de svage, de kloge snyder 
de m indre kloge.

E t til alle T ider straalende Eksempel herpaa  h a r  man i 
P aradoksernes Land, U. S. A. H er fulgte m an i hele det 
19. A arliundrede en k ras  Industribeskyttelsespolitik , 
som yderligere blev stæ rk t stram m et om kring 1890. Nogen 
Reduktion fandt Sted i T oldsatserne under Wilson fra 
1912, men K risen  om kring 1920 blev A nledning til G en
nem førelsen af den berygtede E ordney-T arif i 1922, der 
g jorde U. S. A. til et lukket L and for en lang  Række 
V arer. Med denne Lov skulde m an tro, Bægeret va r fyldt, 
hvad im idlertid ikke var Tilfældet, idet Harley-Sm oots- 
T ariffen  af 1980 yderligere skruede Beskyttelsen i Vejret. 
I disse Toldlove er L andbruget sik ret samme Beskyttelse 
som Industrien , men trods det, at U. S. A. lige til 1931 
var V erdens største  E ksportø r af L andbrugsvarer, og 
dets L andb rugsp rise r i det store  og hele derfor var i 
Overensstemmelse med V erdensm arkedets P rise r, er det 
paradoksale  i denne S ituation a ldrig  helt ud gaaet op 
for det am erikanske L andbrug . Dette frem gaar alene 
af den K endsgerning, at de am erikanske Landm ænd lige 
til 1932 støttede det republikanske eller beskyttelses- 
venligo P arti, og selv den siddende dem okratiske Re
gering  h a r  ikke vovet paa afgørende Maade at pille 
ved den bestaaende Beskyttelse, skønt den fuldtud e rken
der den erhvervsm æ ssige og økonom iske Ulighed mellem 
In d u stri og L andbrug , denne Toldlovgivning m edfører. 
I Stedet for søger m an at udligne E rhvervsuligheden ved 
under forskellige P aaskud  at udbetale store d irekte og 
indirekte T ilskud  til L andbruget. De senere A ar h a r  denne 
U nderstøttelse beløbet sig  til om kring 1 M illiard D ollars
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om A aret, hvilket svarer saa  nogenlunde til, at vi her i 
Landet ydede vort L andb rug  om kring 150 Miil. Kr. i 
T ilskud.

Men selv om Beskyttelsen nu  ved den Maade, den er 
gennem ført paa i U. S. A., er ført ud i det paradoksale, 
saa  er det anvendte P rincip  for øvrigt ganske det samme 
i alle andre L andbrugseksportlande, Beskyttelse af In 
dustrien  og en mere eller m indre gennem ført U nderstø t
telse af L andbruget til at opveje Industribeskytte lsens 
F ordyre lse  af P roduktionsom kostningerne, omend Meto
derne v a rie re r stæ rk t fra  L and  til Land. I visse sydam eri
kanske Lande som A rgen tina og B rasilien  e r  den af L and 
brugseksporten  hjem bragte V alu ta  blevet betalt med en 
Overpris, i Canada, New Zealand og flere af de baltiske 
Lande h a r  Regeringerne garan tere t bestemte P r ise r  paa 
visse E ksportvarer, i A ustralien , Holland, Sverige, D an
m ark  m. fl. Lande betales H jem m eforbruget med en Over
pris i Forho ld  til V erdensprisen  o. s. v.

P a a  sin  Side h a r  Indførselslandene anvendt de samme 
Midler foruden B eskyttelsesforanstaltn inger i Form  af 
Told, Kvota og Indførselsforbud. K larest ligger Billedet 
i et L and som T yskland , hvor Staten h a r  socialiseret In d 
førselen og faktisk  hele H andelen med L andb rugsvarer 
og fastsat bestemte P r ise r  paa disse. D er e r  herved fast
lagt en ganske bestemt Norm for L andbrugsproduktionen  
bestemt af disse faste P r ise r  og de gældende P roduk tions
udgifter, saaledes at M uligheden for enhver P aav irkn ing  
udefra  er udelukket. Ved at regulere disse P rise rs  Højde 
er m an dernæ st i Stand til at differentiere Produktionen, 
som m an ønsker det, i første Omgang fik K ornprise rne  
og navnlig  H vedeprisen en F o rtrin ss tillin g  for a t gøre 
Landet selvforsynende med B rødkorn, da dette var op- 
naaet, forøgede m an P risen  paa andre P lan teav lsproduk
ter.

D er er nu  det interessante, at m an viger tilbage for 
at anvende dette System, som m an oprindelig  havde tæ nkt 
sig  det. P a a  G rund af don Mangel paa A rbejdskraft og
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Stigning i P roduktionspriserne, som K rigsøkonom ien h a r  
m edført, e r der sket en S tandsning i P roduktionsfrem 
gangen af M ælkeriprodukter. Den logiske Følge heraf 
skulde være, at m an forhøjede M ælkepriserne, hvad man 
im idlertid ikke h a r  vovet med den gældende høje Sm ør
p ris  og den Forhø jelse  af P risn iveauet, der vilde blive 
Følgen, og m an er derfor i Stedet ogsaa i T ysk land  tyet 
til at understø tte  M ælkeprisen direkte ved med Statsm id
ler at udbetale et T ilskud  af 2 Pfg. pr. kg Mælk.

F o r E nglands Vedkommende er Billedet betydelig b ro 
get, men afgiver en Række overordentlig in teressante og 
læ rerige Eksem pler paa de økonom iske V irkn inger over
for et E rhverv  som L andbruget af de forskellige B eskyt
telsesforanstaltn inger, idet England h a r  brag t saa  at sige 
alle tænkelige Midler i Anvendelse til Støtte af sit L and 
b ru g  fra  Told, Kvota, T ilskud, F a s t-P ris  til Indførsels
forbud, og tilsyneladende uden stø rre  V irkning, men og
saa  kun  tilsyneladende. T hi ved Bedømmelsen af den 
engelske L andbrugspo litik  og dens R esulta ter m aa man 
tage i B etragtning, at England i 1932 gennemførte en ens
arte t T a rif  paa 15 pCt. paa hele sin  Indførsel, en T arif, 
der siden da er blevet forhøjet betydeligt paa adskillige 
V arer, og i 1933 gav det ved Ottawa-Af talerne Dom inions 
vidtrækkende Indrøm m elser netop paa L andbrugsind 
forselen. England  afgiver herved netop Eksem pel paa et 
Fo rsøg  paa at lofte sig  selv ved H aaret, og K endsgern in
gerne taler for, at L andbruget kun h a r  opnaaet uvæ sent
lige eller m aaske ingen Fordele over for de øvrige E rhverv  
i Sam m enligning med T iden sidst i 1920’erne, for K risen.

England gennem førte sin  Landbrugsbeskyttelse under 
B rask  og Bram  og med store Forhaabn inger, og Opm ærk
somheden om den er holdt vaagcn siden, derimod er der 
ikke blevet talt og skrevet meget om den engelske In d u str i
beskyttelse, og dog h a r  Forholdet været det, at den E r 
hvervsfrem gang, der h a r  været i England de senere A ar, 
navnlig  h a r  fundet Sted i de Industrie r, der lod sig be
skytte, hvilket vil sige H jem m eindustrierne eller de I ndu-
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strier, for hvilke don væsentligste A fsæ tning ligger paa 
Hjemm emarkedet, f. Eks. A ntom obilindustrien. Det turde 
derfor være ubegrundet, n a a r  m an i E ngland  føler sig  
skuffet over L andbrugsbeskyttelsens V irkninger.

Som vi erind rer, blev den engelske L andbrugsbesky t
telse gennem fort ud fra  flere Motiver end netop at beskytte 
selve Landbruget, ja  H ensynet til dette kom vel endda i 
sidste Række.

F o r det første mente man, en forøget Beskyttelse af 
L andbruget skulde m edvirke til at form indske den i 1932 
store A rbejdsløshed, for det andet ønskede m an med E r 
faringerne fra  U ndervandsbaadskrigen i 1917— 18 i 
E rind ring  at gøre sig  mere uafhæ ngig  af udenlandske T il
førsler, for det tredie skulde ved den gennem førte Told
lovgivning den gamle cham berlainske Ide om en Sammen
svejsning af Im periet i en Toldunion virkeliggøres, og for 
det fjerde vilde m an tiltvinge sig  handelsm æssige Fordele 
over for Eksportlandene.

Af disse Form aal blev kun  de to sidste naaet i væsentlig 
Omfang, tværtim od at absorbere A rbejdskraft afgav L and 
bruget saaledes fra  1932 endda i forstæ rket Tempo A r
bejdere, og P roduktionsstign ingen  blev ganske uvæ sent
lig og fandt kun  Sted inden for Foræ dlingsvirksom heden, 
medens Raastofproduktionen, A gerbruget, gik yderligere 
tilbage. Man troede, at n a a r  m an blot forøgede L an d b ru 
gets Indtæ gter, vilde E rhvervet udvide P roduktionen  og 
absorbere A rbejdskraft, m an var ikke opm ærksom  paa 
U dgiftssidens V irkn inger, og navnlig  g jorde m an sig  ikke 
klart, at i et S torlandbrug, som det engelske, er det ikke 
P roduktprisen , der er afgørende for B eskad ige lsens 
Omfang, men derimod A rbejdskraftens og de tekniske 
H jælpem idlers relative P ris . Den garanterede Hvedepris 
paa 20 sh. pr. hkg og Støtten til Sukkerproduktionen gen
nemførtes med Henblik paa en Udvidelse af A gerdyrk
ningen og derved Forøgelse af Beskæftigelsen; Resultatet 
blev en Forøgelse af H vedearealet med 50 pCt. og en sam 
tidig Nedgang i Byg- og H avrearealerne  af om trent samme
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Omfang, en Udvidelse af A realet med S ukkerroer og om
trentlig  tilsvarende Form indskelse af A realet med F oder
roer, endvidere en stæ rk t forøget Anvendelse af Teknik, 
hvorved A rbejdskraft overflødiggjordes. E fter disse E r 
faringer h a r  det næste Skridt været Gennem førelsen af 
ot T ilskud  til saavel Byg- som H avredyrkningen, saaledes 
at der sikres en rentabel P r is  for Byg og Havre. T il Kød- 
og M ælkeproduktionen gives ligeledes kontante T ilskud, 
Flæske- og F aareproduktionen  er garan teret visse faste 
P rise r. I det hele taget er det in teressan t at bemærke, a t 
m an i England  lidt efter lidt glider over mod det tyske 
System, uden at der er T ale om nogen E fterlign ing  eller 
Paav irkn ing , det sker alene, fordi det tyske System er det 
mest effektive, n a a r  det drejer sig  om i et udpræ get In d 
førselsland at tilføre L andbruget overbevisende og stab ile  
Fordele. Men den logiske K onsekvens heraf m aa n a tu r 
ligvis være, at den engelske R egering s ik rer sig en regu 
lerende Indflydelse paa Indførselen, paa hvilken M aade 
dette nu  end gennemføres. Man vil saaledes kunne vente, 
at begge de tidligere to største Indførselslande af L and 
b rugsp roduk ter frem tidig vil blive statslig t o rganiserede 
M arkeder, et R esultat af den nuværende H andelspolitik 
af overordentlig indgribende B etydning for L andbrugs
eksportlandene baade i økonom isk og teknisk Henseende,, 
thi i samme Omfang som M arkederne reguleres, m aa og- 
saa  P roduktionen  reguleres. En F orsm ag  herpaa  h a r  vi 
allerede i Svineordningen, og det e r jo ikke ubekendt,, 
at Æ gproduktionen allerede længe h a r staaet for T u r  til 
samme Behandling, og at Situationen netop i den senere 
T id  var blevet sæ rlig  faretruende, fordi Æ gproduktionen 
i England  efter i nogle A ar at have vist en stagnerende 
Tendens a tter var begyndt at stige, vel navnlig  paa G rund 
af de ulykkelige lave K ornpriser.

Man kan  paa G rundlag  af de i den sidste Snes A a r  
g jorte  E rfa rin g e r fastslaa, at Tendensen i L andb rugs
beskyttelsen g aar fra  Told over Kvota til fu ldstæ ndig 
R egulering af M arkederne, og at Følgen omvendt i L and 
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brugseksportlandene bliver T ilskud  til P roduktionen  og 
R egulering af denne, og at den in ternationale A rbejds
deling derved faa r et yderligere stæ rk t Knæk.

Følgen af dette bliver nu  for det første, at L andb rugs
m arkederne form indskes, baade fordi Produktionen  i 
Indførselslandene forøges, og fordi P risn iveauet for L and 
b ru g sv are r i disse forhøjes, hvorved F o rb ruge t aftager, 
og der bliver derved lagt et stadigt T ry k  paa L andbrugs- 
eksportlandene. F ø rs t gav dette sig  U dtryk  for K ornpro
duktionen, som er den P roduktionsgren , der lettest lader 
sig  beskytte, som reagerer h u rtig st for Beskyttelsen, og 
som m an i alle Lande, D anm ark  næ sten ene undtaget, 
tidligt gennem førte B eskyttelsesforanstaltn inger for. Og 
af K ornarte rne  er det igen sæ rlig  Hveden, det alm indelige 
B rødkorn, der er blevet ram t af Beskyttelsen, og Følgen 
h a r  været, at V erdensom sætningen med Hvede er sk rum 
pet ind til henimod H alvdelen af, hvad den var sidst i 
20’erne eller med op imod 90 Mili. hkg om A aret. Men ogsaa 
for Rug, Byg og H avre h a r  der været en betydelig Ned
gang i V erdenshandelen, hvad der dog h a r  været m indre 
føleligt, fordi de om satte M ængder af disse K o rn arte r er 
sa a  meget m indre end af Hvede. K un af M ajs omsættes 
der noget næ r samme Mængde nu  som før K risen, navn
lig fordi England h a r  forøget sin Indførsel overordentlig.

V i ser i disse A ar, hvorledes ikke alene de europæ iske 
Industrilande  h a r  forøget deres Hvedeproduktion, men 
ogsaa L andbrugslandene som Holland, Italien, Polen, 
N orge og Sverige, idet m an som sagt i Beskyttelsen af 
H vedeproduktionen h a r  fundet en nem og bekvem Maade 
at støtte L andbruget paa, og idet m an derved sam tidig 
h a r  forøget sin  R aastofbasis og frig jo rt sig for udenland
ske T ilførsler, hvad jo er et af T idens Løsener.

Men Foræ dlingsproduktionen  er efterhaanden lige saa  
h a a rd t ram t af Indfø rselsrestrik tionerne  som K ornpro 
duktionen, for Kod og F læ sk  eksisterer der intet frit 
M arked mere, allo K ødm arkeder er socialiserede, kon tin 
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genterede eller helt lukkede, fur Smør og Æ g er der kun 
det engelske M arked tilbage, de øvrige M arkeder er lige
ledes lukkede. H er i vort L and hænger Økonomien fak 
tisk kun  i den spinkle T raad , der hedder den engelske 
Baconordning; med den bristet, hvad der hø rer til det, 
der m aa forudses kan hænde, vil Forædlingsvirksom heden 
blive overordentlig daarlig t stillet.

Havde m an nu  for A ar tilbage, for K rigen, tænkt sig 
den nuværende Udvikling og Situation mulig, vilde man 
have betegnet den som et overordentlig økonom isk T il
bageskridt, førende ud i den rene Forarm else. Det er vel 
ogsaa mere end tænkeligt, at V erden uden den megen 
Protektionism e i T iden efter 1920 i D ag vilde have været 
meget rigere og lykkeligere, men n a a r  det trods alt ikke 
er gaaet værre, end det er, skyldes det de stæ rke tekniske 
F rem skrid t, som h a r  g jo rt det m uligt at forøge P ro d u k 
tionen i de fleste Lande, uden at denne er blevet alt for 
meget fordyret. P aa  den anden Side er det Teknikens 
V irkninger, der var en m edvirkende A arsag  til L an d b ru g s
beskyttelsen.

E n  sæ rlig  V irkn ing  af Nutidens H andelspolitik af land
brugsm æ ssig  B etydning skal nævnes her; det er den sy n 
tetiske In d u stri og den industrielle  F abrikation  af E rs ta t
ningsstoffer, som den er udviklet under Kampen for Raa- 
stoffer eller Selvforsyning. Foreløbig  h a r  denne Industri 
naaet overbevisende R esulta ter paa Spindstoffernes Om- 
raade i Lande som T yskland, Italien, Ja p an  og U. S. A., 
Fab rikationen  af K unstuld  af forskellig  Slags er saaledes 
allerede af et betragteligt Omfang, og dette R aastof udgør 
en antagelig  Procentdel af Raastoffet i m ange F æ rd ig 
varer, men ogsaa inden for Foderstofindustrien  er naaet 
tilsyneladende betydelige R esultater. 1 T yskland  er sa a 
ledes F ab rik e r i Gang, der paa G rundlag  af T ræ su k k er 
fab rikerer Fodergæ r, og flere A nlæg er under Opførelse 
til F ab rika tion  af Foder-U rinstof. Om V irkn ingerne af 
disse In d u strie r  set paa dot lange Sigt kan m an ikke ud-

55
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tale sig, do vil afhænge af de P rise r, disse Stoffer kan  
produceres til, men ren t øjeblikkelig v irker de med til 
at indsnæ vre L andbrugsm arkederne.

Ses der bort fra  den øjeblikkelige gældende ulykkelige 
T ilstand , hvad natu rligv is er vanskeligt, og stiller m an 
det Sporgsm aal, er der ingen M ulighed for atter a t de
m obilisere de m ange B eskyttelsesforanstaltn inger, atter 
at faa den in ternationale  A rbejdsdeling til at fungere, 
m aa Svaret blivo pessim istisk. Det kan  ikke forventes, at 
do tidligere L andbrugseksportlande vil s laa  af paa deres 
Industribeskyttelse, og der er ingen rim elig U dsigt til, 
at Industrilandene vil s laa  væsentligt af paa deres L and
brugsbeskyttelse. Det m aa erindres, at der ved denne Be
skyttelseslovgivning foruden ren t økonom iske Overvej
elser tillige gør sig  andre  og oftest endnu stæ rkere  H en
syn  gældende som nationale, sociale og m ilitær-politiske. 
Detto er trukket sæ rlig t op i den tyske L andbrugslov
givning, men giver sig  ogsaa U dtryk  i alle andre  Lande i 
frem trædende G rad, bl. a. ogsaa i Lande som England 
og U. S. A., hvor m an paa G rund  af den tidligere over 
for L andbruget førte liberale P o litik  sidst skulde vente 
det. Det er saaledes værd at bem ærke sig, at det b ritiske  
L ab o u r-P a rty  paa sit P rog ram  h a r  en veludformet, posi
tiv L andbrugspolitik , der forudsæ tter S tatsregu lering  af 
Indførselen  og et F ast-P ris-System ; m an vil a ltsaa  ikke 
kunne vente væsentlige Indvendinger f ra  Oppositionen, 
livis den engelske R egering gennem fører noget lignende. 
M otiveringen er her, at det skal gøres m uligt at hæve de 
daarligo L andarbejderlønn inger til samme Niveau som 
B yarbejdernes, en M otivering for L andbrugsbeskyttelse, 
som vi genfinder i en lang Række L ande som Sverige, 
Holland, T yskland , New-Zealand, U. S. A. o. s. v. F o r 
øvrigt m aa det ogsaa tages i B etragtning, at det i de 
aller fleste Lande efterhaanden er blevet et anerkendt 
Synspunkt, at L andbruget h a r  K rav paa med Regeringens 
H jæ lp at faa forbedret sin  økonom iske Stilling overfor 
den m onopolistiske Politik , som de øvrige E rhvervsgrup-
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per fører, dette som herhjem m e er u d tryk t i Form len: 
»Landbrugets L igestilling  med de øvrige Erhverv«.

Det er indlysende, at denne Po litik  ikke levner megen 
P lads aaben for den in ternationale  A rbejdsdeling, for gen
nem en E rhvervsudligning  mellem Landene atter at faa 
L andbrugsproduktionen  b rag t ned paa et Niveau, hvor 
der er n a tu rlig  Balance med de andre  E rhverv. Denne 
E rhvervsudligning  tvinges nu  til udelukkende at foregaa 
inden for hvert L ands G ræ nser, hvilket for L andbrugs- 
eksportlandene betyder en forholdsvis s tæ rk  U dvikling af 
Industrien  i Forho ld  til den T ilgang  paa Raastoffer, m an 
er i Stand til at skabe sig, en Udvikling, som paa den an 
den Side vender sig mod Eksporten . Det er endvidere en 
ret langsom  Proces, men dog en P roces, som i Løbet af 
do sidste 5—6 A ar h a r  b rag t en Del R esulta ter i adsk il
lige Lande. Saaledes h a r  vi set Meddelelse om en vis A r
bejdsm angel i L andbruget i Lande som A rgentina, New- 
Zealand, A ustralien , og herhjem m e er Fænom enet ogsaa 
kendt. Ligeledes er det aktuelt i Tyskland , og f ra  fo r
skelligo Egne i England  er det begyndt at melde sig. Det 
betyder natu rligv is, at T rykket paa L andbrugsm arkederne 
aftager, og foreløbigt h a r  vi da ogsaa set en vis S tagna
tion i Sm ørproduktionen i de først nævnte Lande og en 
sam tidig P risstign ing . Kunde denne U dvikling faa  Lov til 
at forløbe i Ro, skulde det være at forudse, at den atter 
vilde tilføre L andbrugsproduktionen  en vis Stabilitet, 
uden at der dog kan  være T ale om at forøge dens Om
fang.

D er er dog nogle U sikkerhedsm om enter i dette Regne
stykke, som ikke kan  forbigaas. F o r det første K ornp ro 
duktionen og isæ r den K ornpolitik , N ordam erika vælger 
at følge. Det er m uligt, at den B egræ nsning  af K ornpro 
duktionen, som den nuværende R egering h a r  gennemført, 
ikke lader sig  opretholde, og dens A lternativ  er s ta tsu n 
derstottet E ksport af Produktionsoverskudet i en eller 
anden Form . Men for øvrigt er det ikke til at bedømme, 
om en yderligere M ekanisering af K ornproduktionen i
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de store K ornlande vil komme til at betyde et stadigt P res  
paa K ornprisen. B liver dette Tilfældet, og vi faa r en A ar- 
ræ kke med lave K ornpriser, vil det begunstige en frem 
adskridende U dvikling af den beskyttede Foræ d lingsv irk 
somhed i Indforselslandene.

D ernæ st m aa de østeuropæ iske L andbrugslande næv
nes. Vi h a r  bem ærket den stadige S tigning i deres Srnor- 
eksport, og nogle af disse Lande, isæ r vel Østersølandene, 
h a r  betydelige latente Produktionsm uligheder for H usdy r
produkter, ikke m indst i B etrag tn ing  af deres stadigt lave 
Om kostningsniveau. Ved en forøget Anvendelse af T ek
n ik  parre t med lavo A rbejdslønninger skulde der være den 
største  Sandsynlighed for en stigende P roduk tion  som 
Bytteobjekt med In d u striv a rer fra Landene mod Syd og 
Vest.

Og endelig vil jeg til Slut nævne de im periale og regi
onale A ftalers Politik. Det er muligt, at de engelske T old
præ ferencer med Dom inions ikke lader sig opretholde i 
samme Omfang som hidtil over for K ravet om yderligere 
Beskyttelse eller dog S tab ilisering  af den engelske L and 
brugsproduktion , men det er mere sandsynlig t, at det ikke 
bliver K ronlandenes L andbrug , der kommer til at betale, 
hvad dette koster, det e r mere nærliggende at antage, at 
det bliver de andre E ksportlande, der skal betale Hoved
om kostningen. Vi h a r allerede e rfare t den indgribende 
V irkn ing  paa Om sætningen paa det engelske M arked, som 
O ttaw a-A ftalerne h a r haft; en stadigt stigende Andel af 
den engelske Fødevareim port kommer fra  K ronlandene 
paa G rund af de B egunstigelser, disse nyder, og vi er 
bekendt med, at betydelige økonom iske In teresser og des
uden nationale og følelsesbetonede økonom iske Hensyn 
s ta a r  V agt om Opretholdelsen af denne T ilstand. Vi maa 
derfor være indstillet paa, at denne H andelspolitik fo rt
sæ ttes eller endog yderligere  befæstes, hvilket betyder 
ringere V ilkaar for L andbruget i de uden for Systemet 
staaendo L andbrugslande.

Men foruden det engelske Ottawa-System  m aa man med
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In teresse  følge de tyske regionale H andelsaftaler med 
Balkanlandene, som de er presset igennem i Løbet af det 
sidste P a r  A ar. D er er herved dannet et lukket H andels
aftale- og B yttehandelssystem  med vidtrækkende Konse
kvenser mellem en Række udprægede L andbrugslande og 
et af V erdens største  Industrilande  øg L andbrugsm arke
der, og V irkningen  h a r om gaaende vist sig ved et stærkt, 
stigende H andelssam kvem  indenfor dette System. At disse 
Lande er udprægede R aastofproducentcr faa r i denne Sam 
m enhæng ikke s tø rre  Betydning, fordi T ysk land  selv hal
et. velorganiseret og hojtstaaende H usdyrb rug , der kan 
omsætte do im porterede R aastoffer. P a a  den anden Side 
er disse L andes In teresser i det engelske og de vest
europæ iske M arkeder aftaget i samme G rad, søm de er 
blevet knyttet fastere til det tyske, saaledes at den øje
blikkelige landbrugsm æ ssige V irkning af denne Politik  
m aaske ikke h a r haft s tø rre  Betydning, men indirekte 
m edfører den en Svækkelse af de engelske E ksporterhverv  
og dermed af den engelske Kobeevne, og set paa længere 
Sigt h a r T yskland  en selvfølgelig Interesse i Udviklingen 
af P roduktionen  i disse Lande.

F o r øvrigt er de to andre betydeligste Industrilande, 
U. S. A. og Japan , ogsaa begyndt at in teressere sig  for 
regionale H andelsaftaler ved med deres K øbekraft at af
presse sig  handelsm æssige Fordele; U. S. A. hamle paa  
det nord- og sydam erikanske K ontinent, Jap an  paa en 
sæ rlig  haandfast Maade paa det asia tiske K ontinent og 
endelig danner hele den russiske Verden et fuldstæ ndig 
au ta rtisk  System.

I samme G rad som den her om talte U dvikling krones 
med Held, i samme G rad betyder den et T ry k  paa de 
Lande, der ikke falder ind under en af de bestaaende 
H andelsaftalegrupper. Som bekendt h a r  en G ruppe af 
disse Lande her i V esteuropa, de saakaldte Oslostater, 
forsøgt at finde hinanden og gennem H andelsaftaler at 
begunstige hinandens Erhvervsliv , et Forsøg, der des
væ rre  paa F orhaand  er dømt til at m islykkes, fordi deres
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nuværende E rh v erv ss tru k tu r er altfor ensartet, men at 
Forsøget er blevet g jo rt e r sym ptom atisk og viser til
stræ kkelig t helo U dviklingens Tendens.

I do B etragtninger, jeg her h a r  anstillet, h a r  jeg  n a tu r 
ligvis helt m aattet se bort fra  don nuværende, fortvivlede 
Situation, og om dens Indflydelse paa den frem tidige U d
vikling vil det være uden A rt at spaa, kun  saa  meget tør 
m an næ sten med Sikkerhed forudsige, at hvem der end 
g aar ud af Kam pen som den sejrende P a rt, vil det ikke 
komme til at betyde nogen Svækkelse af den økonom iske 
Nationalism e.


